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Proces - Verbal 
încheiat astăzi, 27 septembrie 2016 în şedinţa ordinară 

a Consiliului local al municipiului Deva 
 

Consiliul local a fost convocat în şedinţă ordinară cu respectarea prevederilor art.39 alin.1 
din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi a Dispoziţiei Primarului municipiului Deva, nr.2123/2016.  

La şedinţa au participat 20 consilieri locali din 21 consilieri în funcţie, respectiv:  
Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin, Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan 

Daniel Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa Dana, Mate Marta, Mica 
Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, 
Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile, 
domnul Primar Mircia Muntean, domnii Viceprimari Mareș Cosmin Răzvan și Moș Ovidiu, 
doamna Secretar Laura Sârbu, directori, precum şi şefi ai serviciilor şi birourilor din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului si ai serviciilor din subordinea Consiliului local. A fost 
absent dl.consilier Stoica Mariş Emil. 

De asemenea au participat reprezentanţi ai mass-mediei. 
Dl. Ţonea Vasile  
În baza prevederilor art.39 alin.1 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 

republicata, cu modificarile și completările ulterioare, precum şi a Dispoziţiei primarului 
municipiului Deva, nr. 2123/2016, Consiliul local al municipiului Deva, a fost convocat in sedinta 
ordinara.  

Domnilor consilieri,  
Declar deschisă şedinta de astăzi a Consiliului local al municipiului Deva, anunţându-vă că 

şi-au înregistrat prezenţa până la această oră un număr de 17 consilieri, şi-a anunţat absența domnul 
consilier Stoica Mariș Emil -  deoarece este de garda si nu poate parasi locul de munca. 

Vă informez că la şedinţa de astăzi participă, domnul Primar Mircia Muntean, domnul 
Viceprimar Mareș Cosmin Răzvan, domnul Viceprimar Moș Ovidiu, doamna Secretar Laura 
Sârbu, directori, precum şi şefi ai serviciilor şi birourilor din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului si al serviciilor din subordinea Consiliului local. 

De asemenea participă reprezentanţi ai mass-mediei locale.  
În continuare, dau cuvântul doamnei Secretar Laura Sârbu, în vederea prezentării sintezei 

procesului verbal din data 24 august 2016.  
Doamna Secretar Laura Sârbu 
Domnilor consilieri, în conformitate cu prevederile 42 alin.5 din Legea administraţiei 

publice locale nr.215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare “înaintea fiecărei 
şedinţe secretarul pune la dispoziţia consilierilor, în timp util procesul-verbal al şedinţei 
anterioare..”.  

Acum, înainte de şedinţă v-am prezentat în fotocopie procesul-verbal al şedinţei Consiliului 
local din data de 24 august 2016, însoţit de un proces-verbal în care dumneavoastră să vă 
consemnaţi observaţiile asupra conţinutului acestuia.   

 
Sinteza Procesului Verbal al şedinţei Consiliului local Deva 

 din data de 24 august 2016  
Consiliul local a fost convocat în ședință ordinară prin Dispoziţia Primarului nr.1865/2016, 

cu respectarea prevederilor legale.  
   Şedinţa a fost condusă de domnul consilier Țonea Vasile.  
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Pe ordinea de zi a şedinţei au fost înscrise 30 de puncte și 3 puncte suplimentare. S-au 
adoptat 33 de hotărâri, respectiv Hotărâri de la nr.295 – 327. Instituția Prefectului Judeţului 
Hunedoara, nu a formulat până la această dată nici o obiecţie cu privire la legalitatea hotărârilor 
adoptate în ședința din data de 24 august 2016.  

 
            Doresc să vă reamintesc art.46 din Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare,   
    (1) Nu poate lua parte la deliberare şi la adoptarea hotărârilor consilierul local care, fie personal, 
fie prin soţ, soţie, afini sau rude până la gradul al patrulea inclusiv, are un interes patrimonial în 
problema supusă dezbaterilor consiliului local. 
    (2) Hotărârile adoptate de consiliul local cu încălcarea dispoziţiilor alin.(1) sunt nule de drept. 
Nulitatea se constată de către instanţa de contencios administrativ. Acţiunea poate fi introdusă de 
orice persoană interesată. 
 

Dl. Ţonea Vasile  
Supun votului dumneavoastră Procesul-verbal al şedinţei din data de 24 august 2016. 

Procesul-verbal al şedinţei din data de 24 august 2016 se aprobă cu unanimitatea  
de voturi a celor 17 consilieri prezenţi. 

( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin, Ciobanu 
Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel Ioan, Demeter Ioan, Faur 
Irinel, Hurgoiu Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Țonea Vasile). 

 
În continuare, dau cuvântul d-lui Primar Mircia Muntean pentru prezentarea proiectului 

ordinii de zi.     
D-nul Primar Mircia Muntean  
I. Proiecte de hotărâri, privind:  

1. Modificarea Hotãrârii Consiliului local nr.235/2016 privind alegerea comisiei de 
validare; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
2. Constatarea încetãrii de drept a mandatului de consilier în Consiliul local al 

municipiului Deva al domnului Oancea Nicolae Florin; 
         Iniţiator Primar Mircia Muntean  

3. Validarea mandatului de consilier în cadrul Consiliului local al municipiului Deva al 
domnului Surgent Marius Gheorghe; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
4. Constatarea încetãrii de drept a mandatului de consilier în Consiliul local al 

municipiului Deva al domnului Coroiu Tiberiu; 
         Iniţiator Primar Mircia Muntean  

5. Validarea mandatului de consilier în cadrul Consiliului local al municipiului Deva al 
domnului David Ioan; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
6. Constatarea încetãrii de drept a mandatului de consilier în Consiliul local al 

municipiului Deva al doamnei Chirilã Adriana Maria; 
         Iniţiator Primar Mircia Muntean  

7. Validarea mandatului de consilier în cadrul Consiliului local al municipiului Deva al 
domnului Mureșan Gheorghe Florin; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
8. Modificarea Anexei la Hotãrârea Consiliului local nr.241/2016 privind organizarea 

comisiilor de specialitate; 
         Iniţiator Primar Mircia Muntean   
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9. Modificarea organigramei și statului de funcții pentru aparatul de specialitate al 
Primarului municipiului Deva și serviciile publice din subordinea Consiliului local;  

         Iniţiator Primar Mircia Muntean   
10. Aprobarea Planului de ocupare a funcțiilor publice pentru anul 2017; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean   
11. Transmiterea în administrarea Colegiului Național Pedagogic ”Regina Maria” Deva a 

obiectivului de investiții finalizat - Amenajare teren de sport Colegiul Național 
Pedagogic ”Regina Maria”; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
12. Modificarea Hotãrârii Consiliului local nr.139/2016 privind instituirea taxei de 

reabilitare termicã ca mecanism de recuperare a sumelor avansate de Consiliul local al 
municipiului Deva pentru implementarea proiectelor de creștere a eficienței 
energetice a clãdirilor rezidențiale din municipiul Deva, prin Programul Operațional 
Regional 2014-2020 și aprobarea modelului contractelor cu Asociațiile de proprietari 
pentru depunerea și derularea proiectelor, cu modificãrile și completãrile ulterioare; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
13. Modificarea și completarea Hotãrârii Consiliului local nr.313/2012 privind darea în 

administrare cãtre Colegiul Național Sportiv ”Cetate” Deva, a Stadionului municipal 
Cetate; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
14. Participarea municipiului Deva prin Consiliul local al municipiului Deva în calitate de 

coorganizator alãturi de Asociația Club Sportiv Gladyator Gym Deva, la Cupa 
Revitalia, eveniment sportiv ce se va desfãșura în data de 02 octombrie 2016; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
15. Modificarea Hotărârii Consiliului local nr.331/2012 privind aprobarea tabelului-

nominal cu solicitanţii îndreptăţiţi să beneficieze de locuinţe pentru tineret destinate 
închirierii, situate în imobilul din municipiul Deva, str. Mihai Eminescu nr.119, bloc 
1, cu 104 unităţi locative, transmis în administrarea Direcţiei de asistenţă socială 
Deva, ulterior modificată; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
16. Aprobarea criteriilor de stabilire a ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor de 

locuinţe şi de repartizare a locuinţelor din fondul locativ aflat în proprietatea statului 
şi a municipiului Deva, administrat de Direcţia de asistenţă socială Deva, valabile 
pentru anul 2017;  

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
17. Prelungirea termenului contractelor de închiriere pentru cele șapte locuințe de 

necesitate situate în imobilele din municipiul Deva, str.1 Mai nr.27 și Aleea Moților 
nr.2, bl.1;  

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
18. Aprobarea prelungirii pe termen de 1 an a contractelor de închiriere pentru locuinþele 

ANL situate în imobilele din Deva, Aleea Moþilor nr.2A și str. M. Eminescu nr.119, 
bloc 1, al cãror termen de valabilitate expirã la data de 30.09.2016; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
19. Aprobarea preþului de vânzare pentru locuinþa ANL situatã în imobilul din Deva, str. 

M. Eminescu, bl.T1, sc.B, et.1, ap.27, în vederea vânzãrii acesteia cãtre chiriașul 
titular Danci Antonia-Mihaela; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
20. Aprobarea preþului de vânzare pentru locuinþa ANL situatã în imobilul din Deva, 

Aleea Moþilor nr.2A, et.3, ap.44, în vederea vânzãrii acesteia cãtre chiriașii Vonu 
Cãlin și Vonu Claudia-Maria; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  



4 
 

21. Aprobarea preþului de vânzare pentru locuinþa ANL situatã în imobilul din Deva, 
Aleea Moþilor nr.2A, et.4, ap.49, în vederea vânzãrii acesteia cãtre chiriașii Bulea 
Corina-Maria și Bulea Silviu-Constantin; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
22. Aprobarea închirierii cãtre fostul chiriaș Antal Raul, a locuinței sociale situatã în 

imobilul din Deva, str.Zãvoi, bl.6, et.3, ap.14; 
         Iniţiator Primar Mircia Muntean  

23. Modificarea Hotărârii Consiliului local nr.234/2016 privind aprobarea tabelului-
nominal cu solicitanţii îndreptăţiţi să beneficieze de repartiţii în blocul de locuințe 
sociale din Deva, Aleea Streiului nr.24, aflat în proprietatea municipiului Deva și în 
administrarea Direcției de asistenţă socială Deva, ulterior modificată; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
24. Modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului local nr.254/2016 privind aprobarea 

Acordului încheiat între municipiul Deva şi S.C. RCS&RDS S.A., pentru dreptul de a 
instala reţeaua aferentă serviciilor de comunicaţii electronice la locuințele sociale din 
blocul P+4E cu 29 unități locative din Deva, Aleea Streiului nr.24; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
25. Aprobarea încheierii ”Protocolului de colaborare” între Primãria municipiului Deva 

prin Direcția de asistențã socialã Deva și Agenția Județeanã pentru Ocuparea Forței 
de Muncã Hunedoara; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
26. Aprobarea Protocolului de colaborare între Direcția publicã localã de evidențã a 

persoanelor și stare civilã și Serviciul public de poliție localã Deva; 
         Iniţiator Primar Mircia Muntean  

27. Revocarea Hotãrârii Consiliului local nr.118/2016 privind trecerea din domeniul 
public în domeniul privat al municipiului Deva a sculpturii ”Flacãra olimpicã” 
precum și transmiterea fãrã platã a acesteia Primãriei municipiului Orãștie; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
28. Modificarea Hotãrârii Consiliului local nr.322/2016 privind aprobarea Ghidului 

solicitantului pentru atribuirea contractelor de finanțare nerambursabilã pe baza 
selecției publice de proiecte și numirea comisiei de evaluare și selecționare a 
proiectelor; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
29. Modificarea Hotãrârii Consiliului local nr.8/2016 privind stabilirea alocației zilnice de 

hranã și a costului mediu lunar de întreținere pentru anul 2016 pentru copiii înscriși la 
Creșa Deva, cu modificãrile ulterioare; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
30. Modificarea Hotãrârii Consiliului local nr.75/2011 privind aprobarea tarifelor de 

intrare la baza sportivã Complex Aqualand Deva și susținerea din bugetul local al 
municipiului Deva a tarifelor de intrare la Complexul Aqualand a unor categorii de 
persoane, cu modificãrile și completãrile ulterioare; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
31. Modificarea Hotărârii Consiliului local nr.107/2016 privind aprobarea Planului de 

analiză şi acoperire a riscurilor – P.A.A.R. – în Municipiul Deva pe anul 2016; 
         Iniţiator Primar Mircia Muntean  

32. Aprobarea documentaþiei urbanistice faza Plan Urbanistic de Detaliu pentru 
„Construire magazin Penny Market cu carmangerie, accese auto ºi pietonale, trotuare, 
sistematizare verticalã, reclame pe faþade ºi în parcare, stâlp publicitar, împrejmuire, 
branºamente  la utilitãþi ºi organizare de ºantier” în Deva,  str. M. Eminescu, f.n., 
judeþul Hunedoara; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
33. Aprobarea documentaþiei urbanistice faza Plan Urbanistic Zonal pentru „Locuințe 

familiale P+M” Deva, str.Zãvoi, f.n, jud. Hunedoara; 
         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
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34. Aprobarea documentaþiei urbanistice faza Plan Urbanistic Zonal pentru „Locuinþe P, 
împrejmuire ºi bazin vidanjabil hidroizolat” Deva, extravilan – zona Archia, jud. 
Hunedoara; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
35. Aprobarea documentaþiei urbanistice faza Plan Urbanistic Zonal pentru „Comasare 

loturi existente ºi lotizare în vederea construirii de locuinþe” Deva, str.Zãvoi, nr.59, 
jud. Hunedoara; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
36. Vânzarea prin negociere directã a unui teren în suprafațã de 7 mp., proprietatea 

privatã a municipiului Deva, situat în Deva, str.I. Creangã, bl.26, sc.1, ap.1, 
jud.Hunedoara; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
37. Trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Deva, a unui teren în 

suprafațã de 20 mp., situat în Deva, B-dul Decebal, în spatele bl.8, jud.Hunedoara; 
         Iniţiator Primar Mircia Muntean  

38. Trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Deva, a unui teren în 
suprafațã de 21 mp., situat în Deva, B-dul Decebal, în spatele bl.8, jud.Hunedoara; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
39. Închirierea spațiului situat în municipiul Deva, B-dul 1 Decembrie 1918, nr.13, spațiu 

cu altã destinație decât aceea de locuințã, aflat în administrarea Serviciului comunitar 
pentru cadastru și agriculturã, subordonat Consiliului local Deva, cãtre Partidul Social 
Românesc, Filiala Hunedoara; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
40. Modificarea și completarea Anexei la Hotãrârea Consiliului local al municipiului 

Deva nr.196/1999, privind însușirea inventarului bunurilor care alcãtuiesc domeniul 
public al municipiului Deva; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
41. Aprobarea Actului Adițional nr.1 la Contractul de închiriere nr.5/2011; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
42. Aprobarea Actului Adițional nr.1 la Contractul de închiriere nr.4/2011; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
43. Abrogarea Hotãrârii Consiliului local al municipiului Deva nr.166/2016 privind 

închirierea spațiilor cu altã destinație decât aceea de locuințã, aflate în administrarea 
Serviciului comunitar pentru cadastru și agriculturã, subordonat Consiliului local 
Deva; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
44. Modificarea și completarea Hotãrârii Consiliului local Deva nr.207/2012 privind 

Reglementarea circulației pietonale în municipiul Deva, B-dul 1 Decembrie – pe 
tronsonul cuprins între intersecția cu str.Libertãții și Piața Victoriei, cu modificãrile 
ulterioare; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
45. Instituirea taxei speciale de salubrizare în municipiul Deva pentru anul 2016; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
46. Modificarea Anexei la Hotãrârea Consiliului local nr.137/2008 privind înființarea 

Serviciului public comunitar de salubrizare al municipiului Deva și aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului public comunitar de 
salubrizare al municipiului Deva;   

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
47. Rectificarea bugetului general al municipiului Deva pe anul 2016; 

         Iniţiator Primar Mircia Muntean  
II. Diverse 
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D-nul Primar Mircia Muntean  
Faţă de ordinea de zi prezentată în calitate de iniţiator propun suplimentarea ordinii de zi cu 

următoarele proiecte de hotărâre: 

1. Aprobarea Documentației tehnico-economiceăpentru lucrările de intervenție 
„Reparații la acoperișul clădirii Gradiniței cu Program Prelungit nr.7 - municipiul 
Deva”; 
Iniţiator Primar Mircia Muntean  

2. Aprobarea Documentației tehnico - economice  pentru lucrările de intervenție 
“Reparații interioare la căminul pentru cazare sportivi, aparținător Colegiului 
Național Sportiv Cetate Deva”; 
Iniţiator Primar Mircia Muntean  

3. Numirea unei comisii de evaluare a oportunitãții achiziționãrii și/sau închirierii de 
imobile; 
Iniþiator Primar Mircia Muntean  

4. Vânzarea prin negociere directã a unui teren în suprafațã de 25 mp., proprietatea 
privatã a municipiului Deva, situat în Deva, str.M.Eminescu, colt cu N. Bãlcescu, 
fațã bl.12, jud.Hunedoara; 
Iniþiator Primar Mircia Muntean  

5. Modificarea Hotãrârii Consiliului local nr.450/2015 privind participarea 
Municipiului Deva în calitate de membru fondator la constituirea Asociației ”Club 
Sportiv Centrul Regional de Excelențã - Deva”, cu modificãrile ulterioare; 
Iniþiator Primar Mircia Muntean  

6. Participarea Municipiului Deva ca membru afiliat la Bursa Românã de Mãrfuri; 
Iniþiator Primar Mircia Muntean  

7. Aprobarea documentației urbanistice faza Plan Urbanistic Zonal pentru ”Ansamblu 
locuințe P+M și împrejmuire” Deva, str.M. Sadoveanu, f.n., jud.Hunedoara; 
Iniþiator Primar Mircia Muntean  

 
Dl.Ţonea Vasile  

            Supun la vot ordinea de zi prezentată. 
    S-a votat cu unanimitatea de voturi a celor 17 consilieri prezenţi. 

( Bara Ioan  Sebastian, Birău Mircea Cătălin, Ciobanu 
Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel Ioan, Demeter Ioan, Faur 
Irinel, Hurgoiu Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Țonea Vasile). 

            Supun la vot suplimentarea ordinii de zi.  
    S-a votat cu unanimitatea de voturi a celor 17 consilieri prezenţi. 

( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin, Ciobanu 
Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel Ioan, Demeter Ioan, Faur 
Irinel, Hurgoiu Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Țonea Vasile). 

 
NOTĂ: În conformitate cu prevederile art.45 alin.1 din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, proiectele de hotărâre înscrise 
pe ordinea de zi la pct:1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,16,26,31,44,46 pct.suplimentare 1, 2 și 3 se adoptă cu 
votul majorităţii membrilor prezenţi, potrivit art.45 alin.2 proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea 
de zi la punctele:12,14,25,28,29,30,32,33,34,35,45,47, pct suplimentare 5, 6 și 7 se adoptă cu votul 
majorităţii consilierilor locali în funcţie, iar potrivit prevederilor art.45 alin.3 proiectele de hotărâre 
înscrise pe ordinea de zi la punctele:11,13,15,17,18,19,20,21,22,23,24,27,36,37,38,39,40,41,42,43, 
pct.suplimentar 4 se adoptă cu votul a 2/3 din numărul total al consilierilor locali în funcţie.     
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De asemenea proiectele de hotarare înscrise la punctele 28, 31, 36, pct.suplimentare 3, 4 și 
5 necesita vot secret. 
 
I.Proiecte de hotărâri, privind:  

Punctul 1. 

D-nul Primar Mircia Muntean  
 Proiect de hotărâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului local nr.235/2016 privind 
alegerea comisiei de validare. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 

Dl.Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Comisia de validare trebuie să se completeze cu doi membrii şi să-şi aleagă un preşedinte 
pentru că unul dintre cei care au plecat din comisia de validare este chiar preşedintele. 
 De asemenea, trebuie să studieze dosarele celor 3 noi consilieri, domnul David - care chiar 
acum intra în sală, domnul Mureşan şi al treilea domnul Surgent Marius. Deci, să studieze dosarele 
să vadă dacă întrunesc condiţiile legale pentru a deveni consilieri în cadrul Consiliului local al 
municipiului Deva.  
 V-aş ruga să faceţi propuneri pentru completarea comisiei de validare, propuneri pe care le 
vom vota prin vot deschis. Vă rog. 
 Dl. Muntean Constantin Daniel 
 Comisia de validare a mandatelor consilierilor aleşi la data de 5 iunie 2016 în Consiliul 
local al municipiului Deva se modifică în sensul înlocuirii doamnei Chirilă Adriana Maria cu 
subsemnatul, Muntean Constantin Daniel, iar în locul domnului Oancea Nicolae Florin domnul 
Mica Mihai Robert.  
  Dl.Ţonea Vasile 
 Eu cred că nu mai sunt propuneri, am văzut că aţi respectat şi structura Consiliului local, 
structura politică a consilierilor.  Dacă mai are cineva alte propuneri? Nu, atunci trecem la vot. 
 Cine este pentru ca cei doi să facă parte din comisia de validare? Împotrivă? Abţineri? 

 S-a votat cu unanimitatea de voturi a celor 17 consilieri prezenţi. 
(Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin, Ciobanu 

Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel Ioan, Demeter Ioan, Faur 
Irinel, Hurgoiu Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Țonea Vasile). 

 Rog comisia să se retragă să facă un proces-verbal prin care să-şi aleagă preşedintele şi să 
studieze dosarele pentru validarea celor trei consilieri. 
 Luăm o pauză de maxim 5 minute şi după aceea revenim. 
 
 După pauză se reiau lucrările şedinţei. 

 
 Dl. Ţonea Vasile  

Comisia de validare am înteţeles că şi-a terminat munca. Vom trece la votul proiectului de 
hotărâre, pe puncte. 
 Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 17 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
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Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 17 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 17 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 17 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 17 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 17 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.328/2016. 
 
Dl.Țonea Vasile 
Rog președintele nou ales să prezinte raportul. 
Dl. Bara Ioan Sebastian 
Proces-verbal încheiat astăzi, 27.09.2016, cu ocazia alegerii președintelui Comisiei de 

validare. Astăzi, 27.09.2016, Comisia de validare aleasă prin Hotărârea Consiliului local al 
municipiului Deva nr.235/2016, cu modificările ulterioare, a procedat la alegerea președintelui 
acestei comisii. A fost propus ca președinte Bara Ioan Sebastian, adică subsemnatul. Propunerea a 
fost votată în unamimitate, drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

Mulţumesc. 
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Punctul 2.  

 Dl. Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind constatarea încetãrii de drept a mandatului de consilier în 
Consiliul local al municipiului Deva al domnului Oancea Nicolae Florin. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Dacă sunt înscrieri la cuvânt? Dacă nu, trecem la vot. 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 17 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 17 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 17 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 17 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 17 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.329/2016. 
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Punctul 3.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier în cadrul Consiliului local al 
municipiului Deva al domnului Surgent Marius Gheorghe. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 

Comisia de validare, vă rog. 
 Dl. Bara Ioan Sebastian 
 Proces-verbal încheiat astăzi, 27.09.2016, în şedinţa comisiei de validare a Consiliului local 
al municipiului Deva. Astăzi, 27.09.2016, comisia de validare aleasă de Consiliul local al 
municipiului Deva în şedinţa de constituire din data de 24 iunie 2016, cu modificările ulterioare, a 
examinat în conformitate cu prevederile art. 31 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, legalitatea alegerii domnului 
Surgent Marius Gheorghe. Comisia constată că au fost respectate dispoziţiile legale şi că nu sunt 
cazuri de incompatibilitate, fapt pentru care a hotărât să propună validarea mandatului de consilier 
al domnului Surgent Marius Gheorghe, drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Mulţumesc. Dacă sunt înscrieri la cuvânt? Dacă nu, trecem la vot. 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 17 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 17 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 17 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 17 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Țonea Vasile). 
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Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 17 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.330/2016. 
 

 Invit în continuare pe domnul Surgent Marius Gheorghe să depună jurământul prevăzut de 
lege. 
 Rog asistența să se ridice în picioare. 
 Dl.Surgent Marius Gheorghe 

Subsemnatul Surgent Marius Gheorghe, consilier al Municipiului Deva, judeţul Hunedoara, 
în conformitate cu prevederile art. 32 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, modificată şi completată, depun în faţa Consiliului local următorul jurământ: 

“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac cu bună credinţă tot ce stă în puterile si 
priceperea mea, pentru binele locuitorilor municipiului Deva”. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! 
 Dl.Ţonea Vasile 
            În continuare, domnul Surgent Marius Gheorghe are drept de vot. 
 
Punctul 4.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind constatarea încetãrii de drept a mandatului de consilier în 
Consiliul local al municipiului Deva al domnului Coroiu Tiberiu. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 

 Luări de cuvânt dacă sunt? Dacă nu, trecem la vot.  
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 18 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea 
Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 18 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea 
Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 18 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
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Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea 
Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 18 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea 
Vasile). 

Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 18 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea 
Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.331/2016. 
 

Punctul 5.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier în cadrul Consiliului local al 
municipiului Deva al domnului David Ioan. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 

Comisia de validare, vă rog. 
 Dl. Bara Ioan Sebastian 
 Proces-verbal încheiat astăzi, 27.09.2016, în şedinţa comisiei de validare a Consiliului local 
al municipiului Deva.  

Astăzi, 27.09.2016, comisia de validare aleasă de Consiliul local al municipiului Deva în 
şedinţa de constituire din data de 24 iunie 2016, cu modificările ulterioare, a examinat în 
conformitate cu prevederile art. 31 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, legalitatea alegerii domnului David Ioan. 
Comisia constată că au fost respectate dispoziţiile legale şi că nu sunt cazuri de incompatibilitate, 
fapt pentru care a hotărât să propună validarea mandatului de consilier al domnului David Ioan, 
drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 
  Dl.Þonea Vasile 
 Mulþumesc. Dacã sunt luãri de cuvânt?  

Dacã nu, trecem la votul hotãrârii.  
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
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S-a votat cu 18 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea 
Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 18 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea 
Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 18 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea 
Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 18 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea 
Vasile). 

Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 18 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Pogocsan Ferdinand Zoltan, 
Smaranda Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea 
Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.332/2016. 
 

  Invit în continuare pe domnul David Ioan să depună jurământul prevăzut de lege. 
 Rog asistența să se ridice în picioare. 
 Dl. David Ioan 

 “Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac cu bună credinţă tot ce stă în puterile si 
priceperea mea, pentru binele locuitorilor municipiului Deva”. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! 
 Dl.Ţonea Vasile 
            În continuare, domnul David Ioan are drept de vot. 
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Punctul 6.  

 Dl. Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind constatarea încetãrii de drept a mandatului de consilier în 
Consiliul local al municipiului Deva al doamnei Chirilã Adriana Maria. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl.Þonea Vasile 

 Luãri de cuvânt dacã sunt? Dacã nu, trecem la vot. 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Pogocsan 
Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Pogocsan 
Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Pogocsan 
Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Pogocsan 
Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
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Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Pogocsan 
Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.333/2016. 
 

Punctul 7. 

 Dl.Primar Mircia Muntean 

Proiect de hotãrâre privind validarea mandatului de consilier în cadrul Consiliului local al 
municipiului Deva al domnului Mureșan Gheorghe Florin. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Comisia de validare, vă rog să prezentaţi raportul. 

Dl. Bara Ioan Sebastian 
 Proces-verbal încheiat astăzi, 27.09.2016, în şedinţa comisiei de validare a Consiliului local 
al municipiului Deva. Astăzi, 27.09.2016, comisia de validare aleasă de Consiliul local al 
municipiului Deva în şedinţa de constituire din data de 24 iunie 2016, cu modificările ulterioare, a 
examinat în conformitate cu prevederile art. 31 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, legalitatea alegerii domnului 
Mureşan Gheorghe Florin. Comisia constată că au fost respectate dispoziţiile legale şi că nu sunt 
cazuri de incompatibilitate, fapt pentru care a hotărât să propună validarea mandatului de consilier 
al domnului Mureşan Gheorghe Florin, drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl.Þonea Vasile 

 Mulþumesc. Dacã sunt luãri de cuvânt? Dacã nu, trecem la votul hotãrârii.  
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Pogocsan 
Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Pogocsan 
Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Pogocsan 
Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 
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Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Pogocsan 
Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Pogocsan 
Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.334/2016. 
 

 Invit în continuare pe domnul Mureşan Gheorghe Florin să depună jurământul prevăzut de 
lege. 
 Rog asistența să se ridice în picioare. 
 Dl. Mureşan Gheorghe Florin 

 “Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac cu bună credinţă tot ce stă în puterile si 
priceperea mea, pentru binele locuitorilor municipiului Deva”. Aşa să-mi ajute Dumnezeu! 
 Dl.Ţonea Vasile 
            În continuare, domnul Mureşan Gheorghe Florin are drept de vot. 
 
Punctul 8.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la Hotãrârea Consiliului local nr.241/2016 
privind organizarea comisiilor de specialitate. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Comisia de buget a avizat favorabil. 
 Avizul comisiei de servicii publice? 
 D-na Ciobanu Andreea 
 Favorabil. 

Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei de cultură? 
D-na Mate Marta  
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei de urbanism? 
Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan 
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei de protecţie socială? 
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Dl. Demeter Ioan   
 Favorabil. 

Dl. Ţonea Vasile 
 Dacă sunt luări de cuvânt?  Dacă nu, vă rog să faceţi propuneri. Vreau să vă reamintesc că 
votul este deschis că se completează aceste comisii, iar o regulă, o cutumă în Consiliul local a fost 
faptul că de câte ori pleacă un consilier unul de aceeaşi culoare politică îi lua locul sau următorul 
care era validat pe listă, ca să păstrăm structura comisiilor.  
 Vă rog să faceţi propuneri, domnule Muntean. 
  Dl.Muntean Constantin Daniel 
  În locul domnului Oancea Nicolae Florin este propus domnul Surgent Marius Gheorghe, la 
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget-finante. În locul doamnei Chirilă Adriana 
Maria domnul Mureşan Florin Gheorghe. 
 La Comisia de sănătate, protecţia mediului înconjurător, protecţie socială, domnul Oancea 
Nicolae Florin se înlocuieşte cu domnul consilier Surgent Marius Gheorghe. 
 La Comisia pentru servicii publice, comerţ, privatizare, domnul Coroiu Tiberiu se înlocuieşte 
cu domnul consilier David Ioan. 
 În Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, administrarea domeniului public şi privat 
al municipiului, realizarea lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, 
domnul Coroiu Tiberiu se înlocuieşte cu domnul consilier David Ioan. 
 În Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi a libertăţilor cetăţenilor, agricultură, doamna Chirilă Adriana Maria se înlocuieşte cu 
domnul consilier Mureşan Florin Gheorghe. 
 În Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, activităţi sportive şi de agreement, 
doamna Chirilă Adriana Maria se înlocuieşte cu domnul consilier Mureşan Florin Gheorghe. 

Dl. Ţonea Vasile 
  Mulţumesc. Eu îmi fac datoria să întreb dacă mai sunt şi alte propuneri?  Dacă nu, vă rog să 
trecem la vot. 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 
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Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.335/2016. 
 

Punctul 9. 

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei și statului de funcții pentru aparatul 
de specialitate al Primarului municipiului Deva și serviciile publice din subordinea Consiliului 
local. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Comisia de buget a avizat favorabil. 
 Dacă sunt luări de cuvânt? Da, vă rog. 
 D-na Felea Diana 
 Având în vedere Referatul pin care conducerea Direcţiei de Asistenţă Socială Deva şi 
conducerea Direcţiei Administrare Cantină Socială Deva solicit preluarea postului ocupat de d-na 
Gabor Corina Violeta, Inspector de specialitate grad Ia, din cadrul “Biroului administrare pieţe şi 
organizare târguri, evenimente”, al D.P.A.C.S. Deva în cadrul “Compartimentului registratura, 
relaţii cu publicul” al D.A.S. Deva, concomitant cu preluarea unui post vacant de Inspector de 
specialitate grad I  din structura D.A.S. Deva în structura D.P.A.C.S. Deva, 
 Propunem modificarea corespunzătoare a statelor de funcţii pentru cele două servicii 
publice din subordinea Consiliului Local Deva. 
 Astfel, poziţia 19 din Anexa nr. 12 la prezenta hotărâre - statul de funcţii al Direcţiei 
Administrare Cantină Socială Deva, se modifică din Inspector de specialitate grad Ia în Inspector 
de specialitate grad I. 
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 După art. 8 al proiectului de hotărâre se introduce art.9 care va avea următorul conţinut: 
 Art.9 - Aprobă noul stat de funcţii pentru Direcţia de Asistenţă Socială Deva, conform 
Anexei nr. 16 care face parte integranta din prezenta hotarare. 
 Celelalte articole şi anexe se renumerotează, hotărârea având în final 14 articole şi 16 
anexe. 
 Vă mulţumesc. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Dacă mai sunt şi alte propuneri? Dacă nu mai sunt şi alte propuneri, vă rog să votăm 
modificarile doamnei Felea Diana. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
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S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.7 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.8 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.9 al proiectului de hotărâre.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.10 al proiectului de hotărâre.  
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S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.11 al proiectului de hotărâre.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.12 al proiectului de hotărâre.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.13 al proiectului de hotărâre.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.14 al proiectului de hotărâre.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.336/2016. 
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Punctul 10.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a funcțiilor publice pentru anul 
2017. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl. Țonea Vasile 
 Comisia de buget a avizat favorabil. 
 Dacă mai sunt propuneri, amendamente, discuţii? Dacă nu, trecem la vot. 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
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Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.7 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.8 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.337/2016. 
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Punctul 11. 
 Dl. Primar Mircia Muntean 
 Proiect de hotărâre privind transmiterea în administrarea Colegiului Național Pedagogic 
”Regina Maria” Deva a obiectivului de investiții finalizat - Amenajare teren de sport Colegiul 
Național Pedagogic ”Regina Maria”. 

Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl. Țonea Vasile 

Comisia de buget a avizat favorabil. 
 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan  
 Favorabil. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de cultură? 
 D-na Mate Marta  
 Favorabil. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Dacă sunt luări de cuvânt? Dacă sunt discuţii la acest punct? Dacă nu, trecem la vot. 
 D-na Hurgoiu Luminiţa Dana 
 Nu particip la vot. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Să se consemneze că doamna Hurgoiu nu votează. Este un caz de incompatibilitate să 
înţeleg, da?! 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Mareş 
Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai Robert, 
Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, 
Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Mareş 
Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai Robert, 
Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, 
Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Mareş 
Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai Robert, 
Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, 
Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
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Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Mareş 
Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai Robert, 
Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, 
Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Mareş 
Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai Robert, 
Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, 
Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Mareş 
Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai Robert, 
Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, 
Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Mareş 
Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai Robert, 
Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, 
Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Mareş 
Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai Robert, 
Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, 
Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.338/2016. 
 

Punctul 12. 

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului local nr.139/2016 privind 
instituirea taxei de reabilitare termicã ca mecanism de recuperare a sumelor avansate de Consiliul 
local al municipiului Deva pentru implementarea proiectelor de creștere a eficienței energetice a 
clãdirilor rezidențiale din municipiul Deva, prin Programul Operațional Regional 2014-2020 și 
aprobarea modelului contractelor cu Asociațiile de proprietari pentru depunerea și derularea 
proiectelor, cu modificãrile și completãrile ulterioare. 
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Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl. Țonea Vasile 

Comisia de buget a avizat favorabil. 
 Avizul comisiei de servicii publice? 

D-na Ciobanu Andreea  
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei de urbanism? 
Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan  
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Dacă sunt luări de cuvânt la acest proiect? Nu, trecem la vot. 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
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Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.339/2016. 
 

Punctul 13.  

  Dl. Primar Mircia Muntean 

     Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotãrârii Consiliului local 
nr.313/2012 privind darea în administrare cãtre Colegiul Național Sportiv ”Cetate” Deva, a 
Stadionului municipal Cetate. 

Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl. Țonea Vasile 

Comisia de buget a avizat favorabil. 
 Avizul comisiei de servicii publice? 

D-na Ciobanu Andreea  
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei de urbanism? 
Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan  
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 

 Dacă sunt luări de cuvânt, luări de poziţii? Am înţeles că este şi domnul lider sindical şi 
doamna consilier… 
 Poftiţi, doamna consilier.  
 D-na Mate Marta 

Apreciez activitatea Colegiului Naţional Sportiv pentru administrarea… Pentru ceea ce a 
făcut în ultimii 4 ani. Aş dori doar să menţionez că la art.2 cu actualizarea evidenţelor contabile, în 
acest moment se desfăşoară o investiţie în derulare pentru lucrări de reparaţii şi probabil că ar fi 
bine să se amâne până la recepţia lucrărilor.  

Un aspect pe care aş dori de acum încolo să-l aveţi în vedere: aş dori la art. 6 sau în general 
acolo unde se comunică hotărârile Consiliului local, în asemenea situaţii să includeţi şi informarea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean Hunedoara pentru că o serie de măsuri includ şi modificări din 
partea resurselor umane, parte ce aparţine de Inspectoratul Şcolar.  

Mulţumesc. 
Dl. Ţonea Vasile 
Domnul Paul Rusu. 
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Dl. Paul Rusu 
În numele colegilor mei de la Colegiul Naţional Sportiv Cetate Deva. În anul 2012 prin 

Hotărârea nr.313 tot dumneavoastră, Consiliul Local Deva, aţi hotărât să acordaţi administrarea 
acestei baze sportive, respectiv Stadionul Municipal Cetate, Colegiului Naţional Sportiv Cetate 
Deva. Atunci când s-a predat baza era degradată, era de fapt o ruină, iar colegii mei au preluat 
această bază pentru că aveau nevoie de spaţiu pentru antrenament, pentru secţiile de fotbal, 
ş.a.m.d.. Aşa cum a spus şi doamna Mate mai devreme, colegii merită mulţumiri pentru ceea ce au 
făcut acolo, s-au dovedit buni administratori. Baza arată mult mai bine în momentul de faţă, poate 
şi cu sprijinul dumneavoastră al Consiliului local Deva, pentru că dumneavoastră aţi alocat banii 
necesari, dar se vede şi mâna gospodarului, adică a conducerii liceului. În plus, prin demersurile 
făcute de colegii noştrii, Deva a reapărut pe harta fotbalistică a ţării. Ştiţi că acolo avem în 
momentul de faţă un Centru Naţional de Excelenţă care are nevoie de acea bază sportivă. Se mai 
construieşte şi o altă bază sportivă acolo. 

Întrebarea sau nedumerirea colegilor mei este dacă această bază sportivă a fost bine 
administrată, care este raţionamentul pentru care în momentul de faţă după 4 ani  dumneavoastră 
vă schimbaţi  decizia şi acordaţi această bază sportivă în administrarea unei alte entităţi? 

Poate că în acest context ar fi bine să mai amânăm discuţia, să existe o adevărată dezbatere 
publică pe această temă şi fac această afirmaţie în contextul în care tot ce înseamnă învăţământ, tot 
ce înseamnă patrimoniu al învămământului care vă aparţine dumneavoastră, comunităţii locale, 
Consiliului local, dar aşa cum este normal, acest patrimoniu este dat în administrare unor consilii 
de administraţie, unor grupuri de oameni care se preocupă.. În cazul nostru, cred că toţi colegii care 
au administrat din partea Colegiului Naţional Sportiv Cetate Deva această bază sportivă şi-au făcut 
datoria şi baza arată bine. Atunci, revin cu acea întrebare, care ar fi argumentul pentru care în 
momentul de faţă doriţi ca baza sportivă să fie administrată de altcineva? 

Dl. Ţonea Vasile 
Vă mulţumesc. Înainte de a da cuvântul domnului Viceprimar, dacă dintre colegi mai 

doreşte cineva, ca să concluzioneze domnul Viceprimar? 
Dl.Iclozan Gheorghe 
Ca urmare a trecerii bazei sportive în administrarea şcolii, după cum ştiţi şi dumneavoastră 

au apărut şi rezultatele sportive la atletism. Avem o dublă campioană mondială la atletism - pe 
Marincu, avem 3 copii în loturile naţionale de atletism, lucru care nu se putea face fără o bază 
sportivă pentru că şcoala nu ne permite să pregătim aceşti copii. 

Atât am avut de spus, mulţumesc. 
Dl. Ţonea Vasile 
Mulţumesc. Altcineva? 
Dl.Viceprimar Mareş Cosmin Răzvan 
Am să vă răspund scurt şi punctual la întrebările dumneavoastră. Nimeni nu a contestat 

administrarea pe care a avut-o Liceul Sportiv cu toate că ştiţi Consiliul local cel din mandatul 
acesta a aprobat investiţiile la stadion. Vă spun şi vă răspund la întrebarea dumneavoastră, această 
bază sportivă a fost gospodărită de către S.P.I.G.M., ei erau cei care aveau grijă de acel teren pe 
banii Consiliului local.  Nu se pune problema să nu vă efectuaţi în continuare tot aceleaşi activităţi 
care le-aţi efecutat până acum, din contra, atât Consiliul local cât şi Primăria Municipiului Deva 
încearcă să aducă acel stadion la standarde şi mai înalte. Probabil, cu ajutorul Consiliului local vom 
pune şi o pistă de tartan acolo. Activitatea dumneavoastră va fi aceiaşi, doar din punct de vedere 
administrativ am luat această decizie pentru a nu mai fi data vina de la unul la altul pentru ceea ce 
se întâmplă pe acel teren. Terenul din spate care este a Federaţiei de fotbal, rămâne în continuare în 
administrarea Colegiului Sportiv. Nu văd nici o problemă în această trecere, din contră, pentru o 
mai bună desfăşurare administrativă să spun a  stadionului, asta a fost să zicem materializarea 
deciziei. 

Dl. Paul Rusu 
Înţeleg domnule Viceprimar că avem toate garanţiile că activitatea din perspectiva noastră, 

a profesorilor şi a elevilor nu va avea de suferit. Vă întreb acest lucru pentru că în momentul în 
care administrarea ne aparţinea nouă, normal că şi programul era stabilit prioritar pentru elevi, 
pentru profesori şi binenţeles folosea şi comunitatea locală. Temerea noastră este, având în vedere 
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altă experienţă chiar din municipiul Deva, în momentul în care administrarea va trece pe un alt 
resort, pe o altă entitate normal că toate activităţile noastre, ale Colegiului, vor pica pe planul doi 
puţin. Asta este temerea. Înţeleg că dumneavoastră oferiţi garanţii. 

Dl. Viceprimar Mareş Cosmin Răzvan 
Vă rog să nu mai aveţi temeri. Veţi face un protocol între dumneavoastră şi S.P.I.G.M., 

activitatea se va desfăşura la fel, doar că nu era normal ca cineva să vină şi să întreţină acea bază şi 
dumneavoastră să o folosiţi. Atunci o veţi folosi dumneavoastră, iar cel care o administra şi până 
acum din  punct de vedere al îngrijirii ei, va fi S.P.I.G.M.-ul. 

Dl. Paul Rusu 
Am pus această întrebare sau mă rog, am exprimat această nedumerire, pentru că înainte de 

2012 accesul nostru, mă rog, al colegilor, al elevilor de la Cetate Deva era restricţionat pe baza 
sportivă. 

Dl. Viceprimar Mareş Cosmin Răzvan 
Da, era restricţionat şi accesul devenilor pe pista de atletism a stadionului, iar de 3 luni 

jumate nu mai este restricţionat acest acces. Cetăţenii Devei merg şi aleargă acolo. Noi am fost 
într-o seară şi am rămas surprinşi plăcut de faptul că erau zeci de deveni care alergau pe pista 
stadionului. Cred că stadionul este al locuitorilor oraşului Deva şi va rămâne atât a locuitorilor cât 
şi a Liceului Sportiv fără nici o temere, cu promisiune clară. Mulţumesc. 

Dl. Ţonea Vasile 
Mulţumim. Alte discuţii? Având în vedere garanţia prezentată şi de domnul Viceprimar şi 

de votul Consiliului local –care va avea loc, eu spun că putem să mergem cu optimism înainte. 
Trecem la vot. 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
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Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.340/2016. 
 

Punctul 14. 

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind participarea municipiului Deva prin Consiliul local al 
municipiului Deva în calitate de coorganizator alãturi de Asociația Club Sportiv Gladyator Gym 
Deva, la Cupa Revitalia, eveniment sportiv ce se va desfãșura în data de 02 octombrie 2016. 

Dl.Ţonea Vasile 
Avizul comisiei juridice? 
Dl. Smaranda Gheorghe 
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei de buget este favorabil. 



31 
 

Avizul comisiei de cultură? 
D-na Mate Marta  
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Dacă sunt înscrieri la cuvânt? Dacă nu, trecem la vot. 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
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Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.341/2016. 
 

Punctul 15. 

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local nr.331/2012 privind 
aprobarea tabelului-nominal cu solicitanţii îndreptăţiţi să beneficieze de locuinţe pentru tineret 
destinate închirierii, situate în imobilul din municipiul Deva, str. Mihai Eminescu nr.119, bloc 1, cu 
104 unităţi locative, transmis în administrarea Direcţiei de asistenţă socială Deva, ulterior 
modificată. 

Dl.Ţonea Vasile 
Avizul comisiei juridice? 
Dl. Smaranda Gheorghe 
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei de buget este favorabil. 

 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl.Pogocsan Ferdinand Zoltan 
 Favorabil. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de protecţie socială? 
 Dl. Demeter Ioan  
 Favorabil. 

Dl. Ţonea Vasile 
Dacă sunt luări de cuvânt? Dacă nu, trecem la vot. 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
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Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
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Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.7 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.8 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.342/2016. 
 

Punctul 16.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor de stabilire a ordinii de prioritate în 
soluţionarea cererilor de locuinţe şi de repartizare a locuinţelor din fondul locativ aflat în 
proprietatea statului şi a municipiului Deva, administrat de Direcţia de asistenţă socială Deva, 
valabile pentru anul 2017. 

Dl.Ţonea Vasile 
Avizul comisiei juridice? 
Dl. Smaranda Gheorghe 
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 

 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl.Pogocsan Ferdinand Zoltan 
 Favorabil. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de protecţie socială? 
 Dl. Demeter Ioan  
 Favorabil. 

Dl. Ţonea Vasile 
Dacă sunt înscrieri la cuvânt? Nu, trecem la vot. 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
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S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
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S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.343/2016. 
 

Punctul 17.  
 Dl.Primar Mircia Muntean 
 Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului contractelor de închiriere pentru cele 
șapte locuințe de necesitate situate în imobilele din municipiul Deva, str.1 Mai nr.27 și Aleea 
Moților nr.2, bl.1. 

Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei juridice? 
Dl.Smaranda Gheorghe 
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei de urbanism? 
Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan  

 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de protecţie socială? 
 Dl. Demeter Ioan  
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Înscrieri la cuvânt? 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
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Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.344/2016. 
 

 Punctul 18.  
  Dl. Primar Mircia Muntean 
  Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii pe termen de 1 an a contractelor de 
închiriere pentru locuinþele ANL situate în imobilele din Deva, Aleea Moþilor nr.2A și str. M. 
Eminescu nr.119, bloc 1, al cãror termen de valabilitate expirã la data de 30.09.2016. 
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Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei juridice? 
Dl.Smaranda Gheorghe 
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei de buget este favorabil. 
Avizul comisiei de urbanism? 
Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan  

 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de protecţie socială? 
 Dl. Demeter Ioan  
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Înscrieri la cuvânt? 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
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Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.345/2016. 
 

Punctul 19.  

 Dl. Primar Mircia Muntean  

 Proiect de hotărâre privind aprobarea preþului de vânzare pentru locuinþa ANL situatã în 
imobilul din Deva, str. M. Eminescu, bl.T1, sc.B, et.1, ap.27, în vederea vânzãrii acesteia cãtre 
chiriașul titular Danci Antonia-Mihaela. 

Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei juridice? 
Dl.Smaranda Gheorghe 
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei de buget este favorabil. 
Avizul comisiei de urbanism? 
Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan  

 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Înscrieri la cuvânt? 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
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S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.7 al proiectului de hotărâre prezentat.  
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S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.8 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.9 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.10 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.11 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.346/2016. 
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 Punctul 20.  
  Dl. Primar Mircia Muntean 
  Proiect de hotărâre privind aprobarea preþului de vânzare pentru locuinþa ANL situatã în 
imobilul din Deva, Aleea Moþilor nr.2A, et.3, ap.44, în vederea vânzãrii acesteia cãtre chiriașii 
Vonu Cãlin și Vonu Claudia-Maria. 

Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei juridice? 
Dl.Smaranda Gheorghe 
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei de buget este favorabil. 
Avizul comisiei de urbanism? 
Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan  

 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Înscrieri la cuvânt? 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
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Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.7 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.8 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.9 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.10 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
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Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.11 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.347/2016. 
 

Punctul 21.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea preþului de vânzare pentru locuinþa ANL situatã în 
imobilul din Deva, Aleea Moþilor nr.2A, et.4, ap.49, în vederea vânzãrii acesteia cãtre chiriașii 
Bulea Corina-Maria și Bulea Silviu-Constantin. 

Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei juridice? 
Dl.Smaranda Gheorghe 
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei de buget este favorabil. 
Avizul comisiei de urbanism? 
Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan  

 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Înscrieri la cuvânt? 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
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S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.7 al proiectului de hotărâre prezentat.  
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S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.8 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.9 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.10 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.11 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.348/2016. 
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 Punctul 22. 
  Dl.Primar Mircia Muntean 
  Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii cãtre fostul chiriaș Antal Raul, a locuinței 
sociale situatã în imobilul din Deva, str.Zãvoi, bl.6, et.3, ap.14. 

Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei juridice? 
Dl.Smaranda Gheorghe 
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei de buget este favorabil. 
Avizul comisiei de urbanism? 
Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan  

 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de protecţie socială? 
 Dl.Demeter Ioan  

Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Înscrieri la cuvânt? 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
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Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.7 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.8 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
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Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.349/2016. 
 

 Punctul 23.  
  Dl.Primar Mircia Muntean 
  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local nr.234/2016 privind 
aprobarea tabelului-nominal cu solicitanţii îndreptăţiţi să beneficieze de repartiţii în blocul de 
locuințe sociale din Deva, Aleea Streiului nr.24, aflat în proprietatea municipiului Deva și în 
administrarea Direcției de asistenţă socială Deva, ulterior modificată. 

Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei juridice? 
Dl.Smaranda Gheorghe 
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei de buget este favorabil. 
Avizul comisiei de urbanism? 
Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan  

 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de protecţie socială? 
 Dl.Demeter Ioan  

Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Înscrieri la cuvânt? 
 Dl. Ţonea Vasile 

Luări de cuvânt dacă sunt? 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 



50 
 

 
Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.7 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
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Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.350/2016. 
 

Punctul 24. 

 Dl.Primar Mircia Muntean  

 Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului local nr.254/2016 
privind aprobarea Acordului încheiat între municipiul Deva şi S.C. RCS&RDS S.A., pentru dreptul 
de a instala reţeaua aferentă serviciilor de comunicaţii electronice la locuințele sociale din blocul 
P+4E cu 29 unități locative din Deva, Aleea Streiului nr.24.  

Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei juridice? 
Dl.Smaranda Gheorghe 
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei de servicii publice? 
D-na Ciobanu Andreea  
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei de urbanism? 
Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan  

 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 

Luări de cuvânt dacă sunt? 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
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Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.351/2016. 
 

Punctul 25.  

 Dl. Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii ”Protocolului de colaborare” între Primãria 
municipiului Deva prin Direcția de asistențã socialã Deva și Agenția Județeanã pentru Ocuparea 
Forței de Muncã Hunedoara. 

Dl. Ţonea Vasile 
Avizul comisiei juridice? 
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Dl.Smaranda Gheorghe 
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 

 Avizul comisiei de protecþie socialã? 
 Dl. Demeter Ioan  

 Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 

 Înscrieri la cuvânt? 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 
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Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.352/2016. 
 

Punctul 26.  

     Dl. Primar Mircia Muntean 

  Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de colaborare între Direcția publicã 
localã de evidențã a persoanelor și stare civilã și Serviciul public de poliție localã Deva. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil.  
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de servicii publice? 
 D-na Ciobanu Andreea 
 Favorabil. 

Dl. Ţonea Vasile 
 Dacă sunt luări de cuvânt? 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
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S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.353/2016. 
 

Punctul 27. 

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind revocarea Hotãrârii Consiliului local nr.118/2016 privind 
trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Deva a sculpturii ”Flacãra 
olimpicã” precum și transmiterea fãrã platã a acesteia Primãriei municipiului Orãștie. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl.Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de buget este favorabil. 
 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan  
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de servicii publice? 
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 D-na Ciobanu Andreea  
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Dacă sunt luări de cuvânt? 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
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Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.354/2016. 
 

 Din sală este ieşit domnul Surgent Marius Gheorghe. Vă rog să anunţaţi când părăsiţi sala 
de şedinţe, ca să fie corectă contabilizarea voturilor. 
 
Punctul 28.  
 Dl.Primar Mircia Muntean  

 Proiect de hotărâre privind moodificarea Hotãrârii Consiliului local nr.322/2016 privind 
aprobarea Ghidului solicitantului pentru atribuirea contractelor de finanțare nerambursabilã pe baza 
selecției publice de proiecte și numirea comisiei de evaluare și selecționare a proiectelor. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl.Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de buget este favorabil. 
 Avizul comisiei de servicii publice? 
 D-na Ciobanu Andreea 
 Favorabil. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de cultură? 
 D-na Mate Marta 
 Favorabil. 
 Dl.Ţonea Vasile 

Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan  
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de protecţie socială? 
 Dl. Demeter Ioan  
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 În sală este prezent şi domnul Surgent Marius Gheorghe. 

Dacă sunt luări de cuvânt? 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Potrivit articolului 45 alin.5 din Legea administratiei publice locale, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, art.I al proiectului de hotarare necesita vot secret. 

Propunerile sunt în proiect, făcute de initiator. S-a păstrat regula, cel care a venit a luat 
locul celui care a plecat, domnul Surgent a luat locul domnului Oancea. 

Rog secretariatul tehnic sa intocmeasca si sa distribuie buletinele de vot cu propunerile 
facute. 



58 
 

Consilierii voteaza si introduc buletinele de vot in urna. 

 

 D-na Secretar Sârbu Laura 
 Rezultatul votului secret este următorul: La vot au participat 20 de consilieri, au fost 20 de 
voturi valabil exprimate, nici un buletin nul. 

- Dl. Surgent Marius Gheorghe – 20 de voturi “pentru”. 
    Dl. Ţonea Vasile 

Supun la vot art.II al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.III al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.IV al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.355/2016. 
 

Punctul 29.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului local nr.8/2016 privind 
stabilirea alocației zilnice de hranã și a costului mediu lunar de întreținere pentru anul 2016 pentru 
copiii înscriși la Creșa Deva, cu modificãrile ulterioare. 
 Dl.Ţonea Vasile 

 Avizul comisiei juridice? 
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 Dl. Smaranda Gheorghe 

 Favorabil. 
 Dl. Þonea Vasile 

 Avizul comisiei de buget este favorabil. 
 Avizul comisiei de protecþie socialã? 
 Dl.Demeter Ioan  

 Favorabil. 
 Dl. Þonea Vasile 

 Înscrieri la cuvânt? 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
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Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.356/2016. 
 

Punctul 30.  

 Dl. Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului local nr.75/2011 privind 
aprobarea tarifelor de intrare la baza sportivã Complex Aqualand Deva și susținerea din bugetul 
local al municipiului Deva a tarifelor de intrare la Complexul Aqualand a unor categorii de 
persoane, cu modificãrile și completãrile ulterioare. 
 Dl.Ţonea Vasile 

 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 

 Favorabil. 
 Dl. Þonea Vasile 

 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl. Pogocsan Ferdinand 

 Favorabil. 
 Dl. Þonea Vasile 

 Avizul comisiei de protecþie socialã? 
 Dl.Demeter Ioan  

 Favorabil. 
 Dl. Þonea Vasile 

 Înscrieri la cuvânt? 
 Dl.Faur Irinel 
 La acest proiect nu votez, din motive de incompatibilitate. 
 Dl. Þonea Vasile 

 Rog să se reţină afirmaţia domnului Faur Irinel. 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
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Constantin Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, 
Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, 
Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, 
Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, 
Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, 
Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 
Constantin Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, 
Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Hurgoiu Luminiţa 
Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, Mica Mihai 
Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean 



62 
 

Constantin Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, 
Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, 
Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.357/2016. 
 

Punctul 31.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local nr.107/2016 privind 
aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor – P.A.A.R. – în Municipiul Deva pe anul 
2016. 
 Dl.Ţonea Vasile 

 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 

 Favorabil. 
 Dl. Þonea Vasile 

 Avizul comisiei de servicii publice? 
 D-na Ciobanu Andreea 

 Favorabil. 
 Dl.Ţonea Vasile 

 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan  

 Favorabil. 
 Dl.Ţonea Vasile 

 Avizul comisiei de protecţie socială? 
 Dl. Demeter Ioan  

 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 

Luări de cuvânt dacă sunt? 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, 
Birău Mircea Cătălin, Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, 
Crișan Daniel Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, 
Hurgoiu Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş Ovidiu, 
Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, 
Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Potrivit articolului 45 alin.5 din Legea administratiei publice locale, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, art.1 al proiectului de hotarare necesita vot secret. 

Rog secretariatul tehnic sa intocmeasca si sa distribuie buletinele de vot cu propunerile 
facute. 

Consilierii voteaza si introduc buletinele de vot in urna. 

 D-na Secretar Sârbu Laura 
Rezultatul votului secret este următorul: La vot au participat 19 consilieri, au fost 19 voturi 

valabil exprimate, nici un buletin nul. Toate persoanele propuse pentru această comisie au 19 
voturi “pentru”. 
 
Componenţa Comitetului local pentru situaţii de urgenţă al municipiului Deva 

1. D-nul Mircia Muntean   -  Primarul municipiului Deva    - preşedinte 19 voturi “pentru”. 
2. D-nul Ovidiu Moș      - Viceprimarul municipiului  Deva – vicepreşedinte 
19 voturi “pentru”. 
3. D-na Laura Sârbu            -  Secretarul  municipiului Deva   - membru 19 voturi “pentru”. 
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4. D-nul Mihaiescu Mircea Marius - Sef.Birou  Situaţii de Urgenţă-membru 19 voturi 
“pentru”. 

5. D-nul Ianăș Răducu - Inspector Protecție Civilă  - membru 19 voturi “pentru”. 
6. D-nul Ghilea Calin - Director - Serviciul Comunitar pentru Cadastru şi Agricultură– 

membru 19 voturi “pentru”. 
7. D-nul Coroiu Tiberiu - Director  Serviciul Public de Întreţinere şi Gospodarire Muicipală– 

membru 19 voturi “pentru”. 
8. D-nul Coposescu Ioan - Sef Departament Productie S.C. Apaprod Deva – membru 19 

voturi “pentru”. 
9. D-nul Neagoe Daniel Alexandru - Director SC. Trans Construct Import Export SRL -  

membru 19 voturi “pentru”. 
10. D-nul Dumbrava Dan – Sef centru operational E.ON Gaz Distribuţie S.A.– membru 19 

voturi “pentru”. 
11. D-nul Giurgiu Horea - Director general Sucursala Electrocentrale Deva SA – membru 19 

voturi “pentru”. 
12. D-nul Tole Florin  -  Director OMV Petrom SA Deva  - membru   19 voturi “pentru”                           
13. D-nul Valeriu Stoica – Sef comp. Retea Acces HD 1- Romtelecom SA -  membru 19 voturi 

“pentru”. 
14. D-nul Tihodor Aurel – Comandant Politia mun. Deva – membru 19 voturi “pentru”. 
15. D-nul Cozariuc George - Comandant Detasament IDU Iancu de Hunedoara, Deva – 

membru 19 voturi “pentru”. 
16. D-nul Panaite Dorel – Loctiitor Comandant Batalion 53 Geniu -  membru 19 voturi 

“pentru”. 
17. D-na Ivan Elena  - Director  Dir. Asistenta sociala Deva – membru 19 voturi “pentru”. 
18. D-nul Cioflica Cristian – Dir. Ex adj Politia locala Deva – membru 19 voturi “pentru”. 
19. D-nul Burjan Anton  - Şef Formaţia Deva S.G.A.Hunedoara – membru 19 voturi “pentru”. 
20. D-na Oros Livia - Manager,  Spitalul Judeţean de Urgenţă Deva – membru 19 voturi 

“pentru”. 
21. D-nul Tudose Catalin – Dr.Direcţia Sanitar-Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor 

Hunedoara – membru 19 voturi “pentru”. 
22. D-nul Ovidiu Mihut - Director General S.C. Tiriustranstur SRL – membru 19 voturi 

“pentru”. 
23. D-nul Paroan Mihai - Sef statie CFR Calatori Deva – membru 19 voturi “pentru”. 
24. D-nul Luncan Vladimir – Sef Ocol Silvic Simeria – membru 19 voturi “pentru”. 
25. D-nul Cosmin Vasile - Director executiv Dir. Tehnica – consultant 19 voturi “pentru”. 
26. D-na Nutu Silviana – Sef Serv.fin.contabilitate – consultant 19 voturi “pentru”. 
27. D-nul Chirila Benone – Sef sector TransGaz Madias Deva – consultant 19 voturi “pentru”. 
28. D-na Mate Marta- Insp. Scolar General – membru 19 voturi “pentru”. 
29. D-nul Calin Chifor – SC Enel Distributie Banat – membru 19 voturi “pentru”. 
30. D-nul Hogman Ioan – Consilier Serv.urbanism amenajare ter., aut. constructii – consultant 

19 voturi “pentru”. 
31. D-na Haiduc Melinda Tunde- Director Dir. Evidenta persoanelor – consultant 19 voturi 

“pentru”. 
 

Componenţa centrului operativ cu activitate temporară al municipiului Deva 
1. D-nul Razvan Mares  - Viceprimarul municipiului  Deva – Sef Centru operativ 19 voturi 

“pentru”. 
2. D-nul Mihaiescu Mircea Marius - Sef.Birou  Situaţii de Urgenţă – loctiitor 19 voturi 

“pentru”. 
3. D-nul Ianăș Răducu - Inspector Protecție Civilă  - membru 19 voturi “pentru”. 
4. D-na Predoiu Olga – consilier Serv.urbanism amenajare ter., aut. constructii – membru 19 

voturi “pentru”. 
5. D-nul Rachita Ciprian - Directia tehnica – membru  19 voturi “pentru”. 
6. D-nul Davidescu Mircea - Directia tehnica – membru 19 voturi “pentru”. 
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7. D-nul Ghilea Calin Director – Director Serviciul Comunitar pentru Cadastru şi Agricultură 
– membru19 voturi “pentru”. 

8. D-nul Tatar Ioan – referent Birou unitat. municipala pt. monitorizarea serv.comunitare – 
membru 19 voturi “pentru”. 

9. D-na Chinci Laura – Administrator public Primaria mun. Deva- membru 19 voturi 
“pentru”. 

10. Borza Doina – consilier Comp. Reg. Agricol – membru 19 voturi “pentru”. 
11. D-nul Cornea Mircea - Şef. Birou S.S.M. şi S.U. din S.P.I.G.M. – membru 19 voturi 

“pentru”. 
12. D-nul Amzulescu Daniel - Subinginer  Dir. de Asistenţă Socială- membru 19 voturi 

“pentru”. 
  Dl.Ţonea Vasile 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
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Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.358/2016. 
 

Punctul 32. 
 Dl.Primar Mircia Muntean 
 Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaþiei urbanistice faza Plan Urbanistic de 
Detaliu pentru „Construire magazin Penny Market cu carmangerie, accese auto ºi pietonale, 
trotuare, sistematizare verticalã, reclame pe faþade ºi în parcare, stâlp publicitar, împrejmuire, 
branºamente la utilitãþi ºi organizare de ºantier” în Deva,  str. M. Eminescu, f.n., judeþul 
Hunedoara. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl.Pogocsan Ferdinand Zoltan 
 Favorabil. 

Dl.Ţonea Vasile 
Dacă sunt luări de cuvânt? 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 
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Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.7 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.359/2016. 
 

Punctul 33.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaþiei urbanistice faza Plan Urbanistic Zonal 
pentru „Locuințe familiale P+M” Deva, str.Zãvoi, f.n, jud. Hunedoara. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de urbanism? 
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 Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan 
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Luări de cuvânt? 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
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Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.7 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.360/2016. 
 

Punctul 34.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaþiei urbanistice faza Plan Urbanistic Zonal 
pentru „Locuinþe P, împrejmuire ºi bazin vidanjabil hidroizolat” Deva, extravilan – zona Archia, 
jud. Hunedoara. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan 
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Luări de cuvânt? 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 
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Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 
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Supun la vot art.7 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.361/2016. 
 

Punctul 35.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaþiei urbanistice faza Plan Urbanistic Zonal 
pentru „Comasare loturi existente ºi lotizare în vederea construirii de locuinþe” Deva, str.Zãvoi, 
nr.59, jud. Hunedoara. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan 
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Luări de cuvânt? 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 



71 
 

Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.7 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
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Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.362/2016. 
 

Punctul 36.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind vânzarea prin negociere directã a unui teren în suprafațã de 7 
mp., proprietatea privatã a municipiului Deva, situat în Deva, str.I. Creangã, bl.26, sc.1, ap.1, 
jud.Hunedoara. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de buget este favorabil.  
 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan 
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Luări de cuvânt? 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
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Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Potrivit articolului 45 alin.5 din Legea administratiei publice locale, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, art.6 și 7 al proiectului de hotarare necesita vot secret. 

Va rog sa faceți propuneri. 
Dl. Muntean Constantin Daniel 
Comisia de negociere: Muntean Constantin Daniel, Mihu Claudia Florina, Clej Emilia 

Elena şi Surgent Marius Gheorghe. 
Membrii supleanţi: Smaranda Gheorghe, Hurgoiu Luminița Dana, Birău Mircea Cătălin și 

Mate Marta. 
Membrii în Comisia de soluționare a contestațiilor: Ciobanu Andreea, Bara Ioan Sebastian 

și Stoica Mariș Emil. 
Dl.Țonea Vasile 
Mulțumesc. Dacă mai sunt și alte propuneri? Dacă nu, rog secretariatul tehnic sa 

intocmeasca si sa distribuie buletinele de vot cu propunerile făcute. 
Consilierii voteaza si introduc buletinele de vot in urna. 

D-na Secretar Sârbu Laura 
Rezultatul votului secret este următorul: La vot au participat 20 de consilieri, au fost 20 de 

voturi valabil exprimate, nici un buletin nul. 
Art. 6 – Comisia de negociere: 

-  Dl.Muntean Constantin Daniel – 20 voturi ”pentru”. 
-  Dna Mihu Claudia Florina– 20 voturi ”pentru”. 
-  Dna Clej Emilia Elena – 20 voturi ”pentru”.  
-  Dl.Surgent Marius Gheorghe– 20 voturi ”pentru”. 
-  Dl.Fatan Cristian– 20 voturi ”pentru”.  
-  Dl.Ghilea Călin – 20 voturi ”pentru”. 
-  Dna Crăciun Daniela – 20 voturi ”pentru”. 
            - Membrii supleanți: 

- Dl.Smaranda Gheorghe – 20 voturi ”pentru”.  
- Dna Hurgoiu Luminița Dana – 20 voturi ”pentru”.  
- Dl.Birău Mircea Cătălin – 20 voturi ”pentru”.  
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- Dna Mate Marta – 20 voturi ”pentru”.  
Art.7 – Comisia de soluționare a contestațiilor: 

- Dna Ciobanu Andreea – 20 voturi ”pentru”. 
- Dl.Bara Ioan Sebastian – 20 voturi ”pentru”. 
- Dl.Stoica Mariș Emil – 20 voturi ”pentru”. 

 Dl.Țonea Vasile 
Supun la vot art.8 al proiectului de hotărâre prezentat.   

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.9 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.10 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.11 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.363/2016. 
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Punctul 37.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 
Deva, a unui teren în suprafațã de 20 mp., situat în Deva, B-dul Decebal, în spatele bl.8, 
jud.Hunedoara. 
 Dl. Țonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl.Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl.Țonea Vasile 
 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl.Pogocsan Ferdinand Zoltan  
 Favorabil. 
 Dl. Țonea Vasile 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
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Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.364/2016. 
 

Punctul 38.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiet de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 
Deva, a unui teren în suprafațã de 21 mp., situat în Deva, B-dul Decebal, în spatele bl.8, 
jud.Hunedoara. 
 Dl. Țonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl.Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl.Țonea Vasile 
 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl.Pogocsan Ferdinand Zoltan  
 Favorabil. 
 Dl. Țonea Vasile 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
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Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.365/2016. 
 

Punctul 39.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind închirierea spațiului situat în municipiul Deva, B-dul 1 
Decembrie 1918, nr.13, spațiu cu altã destinație decât aceea de locuințã, aflat în administrarea 
Serviciului comunitar pentru cadastru și agriculturã, subordonat Consiliului local Deva, cãtre 
Partidul Social Românesc, Filiala Hunedoara. 
 Dl. Țonea Vasile 

Vă rog să rețineți, domnul Viceprimar Mareș Răzvan nu participă la vot. 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl.Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl.Țonea Vasile 
 Avizul comisiei de buget este favorabil. 
 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl.Pogocsan Ferdinand Zoltan  
 Favorabil. 
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 Dl. Țonea Vasile 
 Luări de cuvânt? 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mate Marta, Mica Mihai Robert, Mihu 
Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean Constantin 
Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, Pogocsan 
Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mate Marta, Mica Mihai Robert, Mihu 
Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean Constantin 
Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, Pogocsan 
Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mate Marta, Mica Mihai Robert, Mihu 
Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean Constantin 
Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, Pogocsan 
Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mate Marta, Mica Mihai Robert, Mihu 
Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean Constantin 
Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, Pogocsan 
Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mate Marta, Mica Mihai Robert, Mihu 
Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean Constantin 
Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, Pogocsan 
Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mate Marta, Mica Mihai Robert, Mihu 
Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean Constantin 
Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, Pogocsan 
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Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mate Marta, Mica Mihai Robert, Mihu 
Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean Constantin 
Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, Pogocsan 
Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 19 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mate Marta, Mica Mihai Robert, Mihu 
Claudia Florina, Moş Ovidiu, Muntean Constantin 
Daniel, Mureşan Florin Gheorghe, Pogocsan 
Ferdinand Zoltan, Smaranda Gheorghe, Surgent 
Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.366/2016. 
 

Punctul 40. 

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei la Hotãrârea Consiliului 
local al municipiului Deva nr.196/1999, privind însușirea inventarului bunurilor care alcãtuiesc 
domeniul public al municipiului Deva. 
 Dl. Țonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl. Țonea Vasile 
 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan 
 Favorabil. 
 Dl. Țonea Vasile 
 Luări de cuvânt? 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
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Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.367/2016. 
 

Punctul 41. 

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului Adițional nr.1 la Contractul de închiriere 
nr.5/2011. 
 Dl. Țonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl. Țonea Vasile 
 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan 
 Favorabil. 
 Dl. Țonea Vasile 
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 Luări de cuvânt? 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
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Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.368/2016. 
 

Punctul 42.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului Adițional nr.1 la Contractul de închiriere 
nr.4/2011. 
 Dl. Țonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl. Țonea Vasile 
 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan 
 Favorabil. 
 Dl. Țonea Vasile 
 Luări de cuvânt? 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
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Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.369/2016. 
 

Punctul 43. 

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind abrogarea Hotãrârii Consiliului local al municipiului Deva 
nr.166/2016 privind închirierea spațiilor cu altã destinație decât aceea de locuințã, aflate în 
administrarea Serviciului comunitar pentru cadastru și agriculturã, subordonat Consiliului local 
Deva. 
 Dl.Țonea Vasile 

Avizul comisiei juridice? 
 Dl.Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl.Țonea Vasile 
 Avizul comisiei de buget este favorabil. 
 Avizul comisiei de servicii publice? 
 D-na Ciobanu Andreea  
 Favorabil. 
 Dl. Țonea Vasile 
 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan 
 Favorabil. 
 Dl. Țonea Vasile 
 Luări de cuvânt? 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
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S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.370/2016. 
 

Punctul 44.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

Proiect de hotãrâre privind modificarea și completarea Hotãrârii Consiliului local Deva 
nr.207/2012 privind Reglementarea circulației pietonale în municipiul Deva, B-dul 1 Decembrie – 
pe tronsonul cuprins între intersecția cu str.Libertãții și Piața Victoriei, cu modificãrile ulterioare.   
 Dl.Țonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
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 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl.Țonea Vasile 
 Avizul comisiei de urbanism? 

Dl.Pogocsan Ferdinand Zoltan 
Favorabil. 

 Dl. Țonea Vasile 
 Luări de cuvânt? 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
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S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.371/2016. 
 

Punctul 45.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind instituirea taxei speciale de salubrizare în municipiul Deva 
pentru anul 2016. 
 Dl.Țonea Vasile 

Avizul comisiei juridice? 
 Dl.Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl.Țonea Vasile 
 Avizul comisiei de buget este favorabil. 
 Avizul comisiei de servicii publice? 
 D-na Ciobanu Andreea  
 Favorabil. 
 Dl. Țonea Vasile 
 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan 
 Favorabil. 
 Dl. Țonea Vasile 
 Luări de cuvânt? 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
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Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.7 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 



88 
 

Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.8 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.9 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.10 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.372/2016. 
 

Punctul 46.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la Hotãrârea Consiliului local nr.137/2008 
privind înființarea Serviciului public comunitar de salubrizare al municipiului Deva și aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului public comunitar de salubrizare al 
municipiului Deva. 
 Dl.Țonea Vasile 

Avizul comisiei juridice? 
 Dl.Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl.Țonea Vasile 
 Avizul comisiei de servicii publice? 
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 D-na Ciobanu Andreea  
 Favorabil. 
 Dl. Țonea Vasile 
 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan 
 Favorabil. 
 Dl. Țonea Vasile 
 Avizul comisiei de protecţie socială? 
 Dl. Demeter Ioan 

Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 

 Luări de cuvânt? 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
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Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.373/2016. 
 

Punctul 47.  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al municipiului Deva pe anul 
2016. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de buget este favorabil. 
 Avizul comisiei de servicii publice? 
 D-na Ciobanu Andreea  
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de cultură? 
 D-na Mate Marta 
 Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan  

Favorabil. 
Dl.Ţonea Vasile 
Avizul comisiei de protecţie socială? 
Dl. Demeter Ioan  
Favorabil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Dacă sunt înscrieri la cuvânt? Da, vă rog. 
D-na Pârvu Daniela 
Avem o propunere la acest proiect de hotărâre.  Având în vedere ultima întâlnire cu  

reprezentanţii ADR Vest cu privire la modalităţile de accesare a finanţării proiectelor prin Axa 4 – 
Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, în vederea corelării denumirii proiectelor cu obiectivele 
priorităţilor finanţabile, este necesară o modificare a denumirii unui proiect care este deja înscris în 
lista de investiţii. Astfel la lista mare de investitii, Cap. 70.02. – Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică, lit. B, poziţia 58, investiţia care poartă numele “Regenerarea urbană a spaţiului public 
Piaţa Cetăţii (Piaţa Stadionului) şi integrarea cu ansamblul arhitectural monument istoric Cetatea 
Devei” se va redenumi purtând numele “Amenajare zona pietonală Piaţa Stadion cetate şi zona 
adiacentă”. 
 Mulţumesc. 
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Dl. Ţonea Vasile 
 Altcineva? Supun la vot modificarea făcută de Dana Pârvu. Cine este pentru? Împotrivă? 
Abţinere? 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
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Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.7 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.8 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.9 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.10 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
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Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.374/2016. 
 

Punctul 1 suplimentar  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației tehnico-economiceãpentru lucrãrile de 
intervenție „Reparații la acoperișul clãdirii Gradiniței cu Program Prelungit nr.7 - municipiul 
Deva”. 
 Dl. Țonea Vasile  
 Avizul comisiei de buget este favorabil. 
 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan  

Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 

Luări de cuvânt dacă sunt? Dacă nu, trecem la vot. 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
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Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.375/2016. 
 

Punctul 2 suplimentar  
   Dl. Primar Mircia Muntean 
  Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației tehnico - economice  pentru lucrãrile 
de intervenție “Reparații interioare la cãminul pentru cazare sportivi, aparținãtor Colegiului 
Național Sportiv Cetate Deva”. 
 Dl. Țonea Vasile  
 Avizul comisiei de buget este favorabil. 
 Avizul comisiei de urbanism? 
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 Dl. Pogocsan Ferdinand Zoltan  
Favorabil. 

 Dl. Ţonea Vasile 
Dacă sunt luări de cuvânt? Dacă nu, trecem la vot. 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
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Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.376/2016. 
 

Punctul 3 suplimentar  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind numirea unei comisii de evaluare a oportunitãții achiziționãrii 
și/sau închirierii de imobile. 

Dl.Țonea Vasile 
Avizul comisiei juridice? 
Dl. Smaranda Gheorghe 
Favorabil. 

 Dl. Ţonea Vasile 
Dacă sunt luări de cuvânt? Dacă nu, trecem la vot. 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Potrivit articolului 45 alin.5 din Legea administratiei publice locale, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, lart.1 al proiectului de hotarare necesita vot secret. 

La acest punct comisia este propusă de iniţiator.Rog secretariatul tehnic sa întocmească și 
să distribuie buletinele de vot cu propunerile făcute. 

 
 Consilierii voteaza si introduc buletinele de vot în urnă. 

 
  D-na Secretar Sârbu Laura 
  Rezultatul votului secret este următorul: La vot au participat 20 de consilieri, au fost 20 de 
voturi valabil exprimate, nici un buletin nul. 
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- Dl.David Ioan – 20 voturi “pentru”. 
- Dna Clej Emilia – 20 voturi “pentru”. 
- Dl.Bara Ioan Sebastian– 20 voturi “pentru”. 
- Dl.Răchită Ciprian– 20 voturi “pentru”. 
- Dl.Ghilea Călin– 20 voturi “pentru”. 
- Dna Bartha Ana Anemona– 20 voturi “pentru”. 
- Dna Stoica Claudia– 20 voturi “pentru”. 

  Dl. Ţonea Vasile 
Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.   

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.7 al proiectului de hotărâre prezentat.  
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S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.377/2016. 
 

Punctul 4 suplimentar  
  Dl. Primar Mircia Muntean 
  Proiect de hotărâre privind vânzarea prin negociere directă a unui teren în suprafață de 25 
mp., proprietatea privată a municipiului Deva, situat în Deva, str.M.Eminescu, colt cu N. Bălcescu, 
față bl.12, jud.Hunedoara.  
 Dl. Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl.Țonea Vasile 
 Avizul comisiei de buget este favorabil. 
 Avizul comisiei de urbanism? 
 Dl.Pogocsan Ferdinand Zoltan  

Favorabil. 
 Dl. Ţonea Vasile 

Dacă sunt luări de cuvânt aici? Dacă nu, trecem la vot. 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
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S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Potrivit articolului 45 alin.5 din Legea administratiei publice locale, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, art.6 și 7 al proiectului de hotarare necesita vot secret. 

Va rog sa faceți propuneri. 
Dl. Muntean Constantin Daniel 
Comisia de negociere: Muntean Constantin Daniel, Mihu Claudia Florina, Clej Emilia 

Elena şi Surgent Marius Gheorghe. 
Membrii supleanţi: Smaranda Gheorghe, Hurgoiu Luminiţa Dana, Birău Mircea Cătălin şi 

Mate Marta. 
Comisia de soluţionare a contestaţiilor: Ciobanu Andreea, Bara Ioan Sebastian şi Stoica 

Mariş Emil. 
Dl. Ţonea Vasile 
Dacă mai sunt şi alte propuneri? Dacă nu, rog secretariatul tehnic să întocmeasca şi să 

distribuie buletinele de vot cu propunerile făcute. 
 
Consilierii voteaza si introduc buletinele de vot in urna. 

 

D-na Secretar Sârbu Laura 
Rezultatul votului secret este următorul: La vot au participat 20 de consilieri, au fost 20 de 

voturi valabil exprimate, nici un buletin nul. 
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Comisia de negociere: 
- Dl.Muntean Constantin Daniel – 20 de voturi “pentru”. 
- Dna Mihu Claudia Florina – 20 de voturi “pentru”. 
- Dna Clej Emilia Elena  – 20 de voturi “pentru”. 
- Dl.Surgent Marius Gheorghe – 20 de voturi “pentru”. 
- Dl. Fatan Cristian– 20 voturi ”pentru”.  
- Dl.Ghilea Călin – 20 voturi ”pentru”. 
-  Dna Crăciun Daniela – 20 voturi ”pentru”. 

    Membrii supleanți: 
- Dl.Smaranda Gheorghe – 20 voturi ”pentru”.  
- Dna Hurgoiu Luminița Dana – 20 voturi ”pentru”.  
- Dl.Birău Mircea Cătălin – 20 voturi ”pentru”.  
- Dna Mate Marta – 20 voturi ”pentru”.  

Comisia de soluționare a contestațiilor: 
- Dna Ciobanu Andreea – 20 voturi ”pentru”. 
- Dl.Bara Ioan Sebastian – 20 voturi ”pentru”. 
- Dl.Stoica Mariș Emil – 20 voturi ”pentru”. 

Dl. Ţonea Vasile 
Supun la vot art.8 al proiectului de hotărâre prezentat.   

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.9 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.10 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.11 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 
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Supun la vot art.12 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.378/2016. 
 

Punctul 5 suplimentar  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local nr.450/2015 privind 
participarea Municipiului Deva în calitate de membru fondator la constituirea Asociației ”Club 
Sportiv Centrul Regional de Excelență - Deva”, cu modificările ulterioare. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de buget este favorabil. 
 Avizul comisiei de urbanism? 

Dl.Pogocsan Ferdinand Zoltan  
Favorabil. 
Dl.Ţonea Vasile 
Avizul comisiei de cultură? 
D-na Mate Marta  
Favorabil. 
Dl.Ţonea Vasile 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Potrivit articolului 45 alin.5 din Legea administratiei publice locale, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, art.I și II al proiectului de hotarare necesita vot secret. 

Propunerile se regăsesc în proiectul de hotărâre, sunt făcute de initiator. Rog secretariatul 
tehnic sa intocmeasca si sa distribuie buletinele de vot cu propunerile făcute. 

Consilierii voteaza si introduc buletinele de vot in urna. 
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D-na Secretar Sârbu Laura 
Rezultatul votului secret este următorul: La vot au participat 20 de consilieri, au fost 20 de 

voturi valabil exprimate, nici un buletin nul. 
- Dl. Mureşan Gheorghe Florin – 20 de voturi „pentru”. 

 - Dl. Smaranda Gheorghe  – 20 de voturi „pentru”. 
Dl.Ţonea Vasile 
Supun la vot art.III al proiectului de hotărâre prezentat.   

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.IV al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.V al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.VI al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.379/2016. 
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Punctul 6 suplimentar  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Deva ca membru afiliat la Bursa 
Română de Mărfuri. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei juridice? 
 Dl. Smaranda Gheorghe 
 Favorabil. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de buget este favorabil. 

Dacă sunt înscrieri la cuvânt? Dacă nu, trecem la vot. 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
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Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.380/2016. 
 

Punctul 7 suplimentar  

 Dl.Primar Mircia Muntean 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației urbanistice faza Plan Urbanistic Zonal 
pentru ”Ansamblu locuințe P+M și împrejmuire” Deva, str.M. Sadoveanu, f.n., jud.Hunedoara. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Avizul comisiei de urbanism? 

Dl.Pogocsan Ferdinand Zoltan  
Favorabil. 

 Dl.Ţonea Vasile 
Luări de cuvânt dacă sunt? Dacă nu, trecem la vot. 
Supun la vot titlul proiectului de hotărâre prezentat. 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.1 al proiectului de hotărâre prezentat.   
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
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Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.2 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.3 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.4 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.5 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.6 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

Supun la vot art.7 al proiectului de hotărâre prezentat.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
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Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

 Supun la vot proiectul de hotărâre prezentat per ansamblu.  
S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  

Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.381/2016. 
  
  Dl. Ţonea Vasile 
   Alegerea presedintelui de sedinta pentru urmatoarele 3 luni. 
  Dacă îmi daţi voie să fac şi eu o propunere, că îmi închei mandatul, propun pe domnul 
Pogocsan Ferdinand Zoltan. Am spus să vină tot aşa un om cu mai multă vechime şi experienţă. 
 Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? 

S-a votat cu 20 voturi pentru.( Bara Ioan Sebastian, Birău Mircea Cătălin,  
Ciobanu Andreea, Clej Emilia Elena, Crișan Daniel 
Ioan, David Ioan, Demeter Ioan, Faur Irinel, Hurgoiu 
Luminiţa Dana, Mareş Cosmin Răzvan, Mate Marta, 
Mica Mihai Robert, Mihu Claudia Florina, Moş 
Ovidiu, Muntean Constantin Daniel, Mureşan Florin 
Gheorghe, Pogocsan Ferdinand Zoltan, Smaranda 
Gheorghe, Surgent Marius Gheorghe, Țonea Vasile). 

A fost adoptată Hotărârea nr.382/2016. 
 

Diverse 
 Dl.Ţonea Vasile 
 La Diverse, vă rog.  
 Dl.Smaranda Gheorghe 
 Va trebui să discutăm şi este o propunere, situaţia echipei de handbal. Ştiu că este într-o 
situaţie destul de dificilă şi va trebui să avem o discuţie, Consiliul local cu domnul Marian 
Muntean să vedem ce facem mai departe cu această echipă de handbal. 
 Dl.Ţonea Vasile 
 Da, vă rog, s-a luat act de propunerea dumneavoastră. 
 Altcineva? 
 Dl. Primar Mircia Muntean 
 Până se mai gândesc colegii, să dau un răspuns. Este clar că pentru toţi devenii se pare că 
acest sport este tot mai iubit şi tot mai important pentru comunitate.  
 Aş vrea să vă dau ultima informaţie, de exemplu cu Sala Polivalentă, în care evident că a 
cântărit enorm de mult atât Federaţia de Judo care are două campioane la feminin în judeţul nostru, 
cât şi revenirea Lotului de gimnastică de curând înapoi la oraşul care i-a păstorit atât de mult timp 
şi care a adus atâta glorie şi campioane ale României. Dar, desigur că şi echipa de handbal în 
Divizia naţională cât şi echipa de futsal cântăresc la fel de greu pentru decizia Ministerului pentru 
municipiului Deva - un oraş realmente mic comparativ cu marele centre sportive din marele 
reşedinţe ale României. Atunci, împreună cu doamna Ministru am convenit să fie aleasă o poziţie 
undeva la mijlocul distanţei între Simeria-Hunedoara şi bineînţeles pe teritoriul municipiului Deva, 
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pentru că avem specialiştii necesari, avem forţa necesară să tragem în timp util şi utilitarele în zonă 
şi să pornim demersurile pentru a construi pe lângă Sala Polivalentă care are nevoie de 29.000 de 
mp, încă o parcare de 400 de maşini asta înseamnă încă 10.000 de mp pe   care-i construieşte 
Ministerul prin Compania naţională de investiţii şi la care trebuie să adăugăm şi noi din partea 
noastră obligatoriu 10.000 mp să dublăm numărul de autovehicole care pot parca în zonă şi să 
creăm - asemenea Cluj-ului, cadrul propice pentru desfăşurarea tuturor activităţilor atât sportive cât 
şi culturale. Ştiţi cu toţii că la Cluj şi chiar vă rog să mergeţi să vedeţi, pentru că vin foarte multe 
idei, există o astfel de sală care la fiecare eveniment atrage peste 10.000 - deşi sala are capacitate 
de 7.200. Cea de la Deva va fi de 5.200 de participanţi, deci este o sală enorm de mare care ne 
onorează. Noi am oferit în primă fază terenul unde actualmente se ţine Ziua recoltei, care a fost 
zilele trecute.  
 Împreună cu comisia care a fost numită recent trebuie să demarăm urgent - pentru că în 
cursul acestei săptămâni, joi sau vineri, noi aşteptăm şi astăzi în continuare avizul să-l putem 
prezenta presei, avizul definitiv. Începând de mâine rog consiliul şi comisia să treacă la fapte 
pentru că trebuie să punem urgent terenul la dispoziţie, liber de sarcini, cu C.F. pe proprietatea 
municipiului Deva şi bineînţeles cu utilitarele trase la cheie, pentru că altfel nu vom avea şansa să 
demarăm lucrările în acest an. Ea are termen de finalizare în 2 ianuarie 2018, mai avem 1 an şi 2-3 
luni în care ne putem mişca. Este una dintre deciziile care s-au luat după Cluj, Constanţa - care a 
finalizat-o în această săptămână şi ar fi bine ca cineva dintre consilieri să ia mai multe date despre 
construcţia aceasta recentă, dar şi despre cea de la Oradea care este în curs de desfăşurare. Sper ca 
şi Deva să se mişte la fel de bine şi rog şi executivul să dea importanţă. Eu am avut la ultima 
şedinţă poate un ton mai ridicat la adresa unor colegi care trebuie să înţeleagă că astea nu se pot 
pierde. 
 De asemenea, pe proiectul vechiului consiliu şi a vechiului primar s-a demarat 
achiziţionarea unui număr de apartamente şi construcţia lor, apartamente sociale în strada 
Grigorescu. Vreau să vă spun că de la Ministerul Dezvoltării mi-a spus că nimeni nu a mai bătut - 
îl am aici pe directorul Ciprian Răchită care a fost prezent cu mine, nimeni nu a mai bătut, nimeni 
nu a mai dat un telefon, nimeni nu s-a dus să întrebe până luni dimineaţă ce se întâmplă cu restul 
blocurilor. Noi finalizăm unul la 1 decembrie şi îl dăm la cheie la cei 75 de nevoiaşi, dar mai sunt 
încă 3 care sunt prinse şi sunt certe pe acel teren urmând ca în anul 2017 Primăria să mai 
beneficieze de încă 2 blocuri sociale şi 8 ANL-uri. Deci, gândiţi-vă la aceste ANL-uri, fiecare bloc 
are câte 50 de apartamente. Deci, ar fi un număr de 500 de apartamente de care a beneciat în urmă 
cu 1 an de zile Arad-ul. Aş ruga foarte mult să înţelegem că astea sunt cele mai urgente 3 
probleme. Avem desigur şi 2 situaţii, dar care mai pot fi amânate şi anume acest centru de bătrâni.  
 Avem recent o propunere din Franţa pentru construirea a 290 de apartamente sociale pentru 
un azil de bătrâni în care 29 de apartamente sunt date cu titlu gratuit Primăriei Municipiul Deva, iar 
Primăria trebuie să le pună la dispoziţie doar terenul şi bănuiesc că şi utilitarele, dar îl las pe 
domnul Viceprimar să vă dea mai multe amănunte pentru că a fost la întâlnirea cu Ministrul 
Administraţiei şi cu Ministrul Dezvoltării aici la Prefectură, astăzi. 
 Dl.Viceprimar Mareş Cosmin Răzvan 
 Pentru că nu am apucat să vorbim între timp domnule Primar, reprezentantul francez a şi 
fost cu domnul director Ghilea astăzi pe teren. Întâlnirea a fost de dimineaţă. Într-adevăr aşa este, 
va beneficia şi municipiul Deva de un număr de apartamente. Urmează ca în zilele următoare să 
vedem forma de colaborare. 
 Dl. Primar Mircia Muntean 
 Adică apartamentele să fie la dispoziţia Primăriei să ofere locuri pentru vârstnici 
municipiului Deva în mod gratuit. Oricum costurile pe asistaţi sunt destul de mici comparativ cu 
ceea ce este la Călan şi Hunedoara. Eu ştiu numai căminul din Batiz unde costurile sunt de 26 de 
milioane. La Călan sunt de 19, iar aici vor fi de 8 milioane 9 sute, 9 milioane pe asistat. 
 Dl.Viceprimar Mareş Cosmin Răzvan 
 Să răspund şi cu echipa de handbal într-un minut. Cu echipa de handbal domnule Smaranda 
este următoarea problemă. Nu că nu vrem şi nu vreţi dumneavoastră ca şi Consiliu local să ajutaţi 
handbalul. Este o problemă de finanţare a acestei echipe. Ştiţi prea bine, noi suntem membrii 
asociaţi dar nu mai suntem membrii fondatori în acea asociaţie. Nu putem să plătim bani unui club, 
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hai să-i spunem semiprivat decât pe Legea 350 şi în anumite condiţii. Soluţiile sunt două, am stat 
de 2 saptămâni şi ne tot batem capul pentru că nu vrem să dispară handbalul la Deva. Soluţiile 
găsite sunt două, altele nu există. Unu, să cream noi ca şi Consiliu local o entitate de handbal nouă, 
un club sportiv nou prin ONG sau a doua soluţie, proprietarul acestei echipe în momentul de faţă să 
aducă un document prin care să ateste că este de utilitate publică clubul de handbal. Altfel, în afară 
de Legea 350 nu avem cum să ajutăm altfel material clubul de handbal. Va trebui ca 
dumneavoastră să vă gândţiţi să stăm după, să vedem ce facem cu handbalul, dacă dorim crearea 
unui club de handbal nou sau să-l preluăm pe acesta sub tutela Consiliului local. Este decizia 
dumneavoastră a consilierilor şi va trebui să purtăm o discuţie şi chiar poate să întrunim o comisie 
care să discute cu Marian Muntean. Astăzi el spunea că este ultimul meci, că nu mai are 
posibilitatea să întreţină deplasările. 
 Dl. Primar Mircia Muntean 
 Noi i-am întins mâna, ştiţi că deja de la Haţeg a venit şi-şi desfăşoară deja competiţiile 
sportive la sala noastră de sport din municipiul Deva care este şi din punct de vedere al competiţiei 
destul de improprie şi depăşită moral astăzi. În schimb,va trebui să intrăm într-o colaborare atât cu 
Consiliul Judeţean cât şi cu parteneri privaţi pentru a beneficia de aceste fonduri prin Legea 350 cu 
care putem să alocăm nişte bani prin Consiliul local către echipa de handbal. Din păcate această 
tipologie este destul de greoaie şi doar la finele anului viitor după o documentaţie foarte bine făcută 
poate intra în posesia banilor, deci asta înseamnă în septembrie 2017, în acest an lucrurile sunt 
încheiate. În acelaşi timp şi domnul Marian trebuie să facă şi un efort de colaborare pentru că la 
mai toate cluburile sunt asociaţi 2-3 persoane cu influenţă sau cu disponibil financiar ca să poată să 
susţină handbalul. Pentru dânsul este foarte greu acum singur să facă… Nu ar vrea nici să cedeze 
din acţiuni pentru că dacă ar exista varianta aceasta să ofere o parte din acţiuni către alţi 
întreprinzători poate s-ar găsi mai uşor dar  noi financiar… Avem serviciul de contabilititate şi îl 
rog să-şi spună şi el cuvântul. 
 D-na Nuţu Silviana 
 Aţi spus cele 2 variante. Pe Legea 350… Contractele pe anul acesta se vor încheia la 
începutul lunii noiembrie, sau să găsim o modalitate să declarăm această echipă de utiliate publică, 
doar aşa. Astea sunt cele 2 variante. 
 Dl. Primar Mircia Muntean 
 Până în 5 octombrie o să avem un punct de vedere. Secretariatul şi Direcţia economică pot 
să vă ofere la şedinţa de îndată… Să vă poată spune. 
 Dl.Viceprimar Mareş Cosmin Răzvan 
 Atunci să rugăm consilierii să rămână după, să încheiem o comisie în afara şedinţei de 
astăzi. 

 Dl.Ţonea Vasile 
 Poftiţi, domnule doctor. 
 Dl.Demeter Ioan 
 Aş readuce în atenţia domnului Primar actual şi Consiliului local actual o problemă pe  care 
am mai ridicat-o şi în mandatul trecut fără succes şi anume sprijinul pe care ar putea să-l acorde 
Primăria pentru Spitalul Judeţean de Urgenţă Deva. Avem o situaţie financiară la ora actuală nu 
prea roz având în vedere că peste o lună se finalizează aripa nouă a Spitalului Judeţean de Urgenţă 
din proiectul RC finanţat de Ministerul Sănătăţii, ar fi binevenit un sprijin financiar din partea 
Consiliului Local şi al Primăriei Deva - având în vedere că peste 50 % din deveni se internează în 
Spitalul Judeţean de Urgenţă Deva. Am rugat vechiul consiliu local şi colegii, o parte dintre ei sunt 
şi acum, au fost de acord, dar se pare că a rămas undeva la periferia intereselor Consiliului local. 
Sigur că trebuie găsite anumite formule juridice legale care ar putea să stea în picioare şi vă 
sugerez una dintre ele, un fel de asociere între Consiliul Judeţean şi Consiliul local, forul superior 
fiind Consiliul Judeţean. Există alte primării care au reuşit să facă acest lucru şi v-aş ruga şi pe 
dumneavoastră. 
 Dl.Primar Mircia Muntean 
 Să aduceţi un model să vedem. 
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 Dl.Demeter Ioan 
 Sigur că da. Am discutat cu jurişti care au spus că există o soluţie în acest sens şi avem 
nevoie mare în acest moment pentru că în fiecare lună putem bloca Spitalul Judeţean. Nu vreau să 
invinovăţesc pe nimeni, putem bloca finanţarea Spitalului Judeţean şi Consiliul Judeţean din cauza 
întârzierilor de plată la anumite firme care sunt peste 90 de zile,  unele chiar mai vechi şi există o 
legislaţie care trebuie respectată. Putem aduce un aport semnificativ pentru sănătatea  populaţiei 
din Deva. Este chiar de interes public, aşa cum aţi spus mai înainte, şi handbalul este important, 
toate sunt importante, dar eu cred că este şi sănătatea devenilor la fel de importantă şi cred că 
Primarul actual şi consiliul local ar putea să se aplece cu atenţie sporită asupra acestei probleme. 
Mulţumesc. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Mulţumesc, domnule doctor. Şi eu cred că există posibilitatea unui parteneriat cu Consiliul 
Judeţean. Efortul financiar este mare şi atunci, cum spune domnul doctor, aici se tratează tot 
judeţul şi preponderent din Deva. Ar trebui să contribuim într-un fel toţi. 
 Dl.Primar Mircia Muntean 
 Să fim mai precişi. Mâine să facem alături de specialişti, să veniţi dumneavoastră sau într-o 
jumătate de oră să venim cu doamna Secretar, direcţia economică la dumneavoastră şi în momentul 
acela cu cineva de la dumneavoastră să găsim soluţii, să fim mai operativi. Stabiliţi ora şi luaţi 
legătura cu doamna Secretar. 
 Dl.Demeter Ioan 
 La 8 am şedinţă cu şefii de secţii şi la 9 ar fi bine.  
 Dl. Ţonea Vasile 
 Dacă mai este cineva cu vreo problemă? Vă rog, doamna inspector. 
 D-na Mate Marta 
 La începutul lunii a avut loc o acţiune comună între Inspectoratul Şcolar şi Consiliul local 
pentru eficientizarea serviciilor de cazare şi masă pentru elevii interni din Deva. Am vizitat 
împreună cu colegii mei tot ce înseamnă spaţii de cazare şi de masa din zona străzii Minerului şi 
am transmis o adresă oficială din partea Inspectoratului Şcolar cu rezultatele şi cu concluziile pe 
care le-am tras. 
 Aş avea doar o propunere. Având în vedere că undeva în cursul lunii noiembrie se va 
reactualiza reţeau şcolară pe toate UAT-urile, noi vom transmite din partea Inspectoratului o adresă 
în care nu ar strica să abordăm şi această problem având în vedere că numărul de elevi interni este 
din ce în ce mai mic, că sunt foarte multe spaţii de cazare care sunt utilizate nu la capacitate 
maximă. Pentru a asigura securitatea elevilor ar fi bine să stabilim acel unic internat de pe zona 
aceea a liceelor din deal, respectiv singura cantină şi să depunem eforturi şi din punct de vedere al 
reabilitării integrale ale acelui imobil, dar şi pentru a asigura resursa umană care este mult mai uşor 
să o asigurăm într-un singur loc. Securitatea elevilor la fel, pentru că din păcate în acest moment în 
cele 4 clădiri funcţionează şi elevi şi persoane adulte ceea ce nu este bine. Mulţumesc. 
 Dl.Viceprimar Mareş Cosmin Răzvan 
 Consilierii să mai rămână numai 5 minute. 
 Dl. Ţonea Vasile 
 Altcineva? Dacă nu mai doreşte nimeni declar închisă şedinţa de astăzi. Mulţumesc. 
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